

**Sprawozdanie z realizacji działań Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2013 – 2016 za 2016 rok**

**Celem głównym programu jest: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w których występuje ten problem.**

Cel szczegółowy:

**1. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców powiatu na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy**

Działania zaplanowane	Realizacja założonych działań	Termin realizacji	Realizator	Efekty
<p>1) Rozpowszechnienie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie, możliwości przeciwdziałania i ochrony przed przemocą.</p>	<p>Na stronie internetowej PCPR w zakładce „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie” publikowany był opracowany przez Ministerstwo Sprawiedliwości „Informator dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie”, poświęcony problematyce przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Karta praw osoby dotkniętej przemocą w rodzinie;</li> <li>2) Materiały do pobrania dla osoby dotkniętej przemocą w rodzinie, w tym wzory pism i wniosków;</li> <li>3) Materiały do pobrania dla instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie.</li> </ol>	<p>2016 stale</p>	<p>PCPR w Wyszkowie – <b>346 wejść na stronę</b></p>	<p>Zwiększenie świadomości mieszkańców powiatu wobec zjawiska przemocy domowej.</p>

	<p>Informator zawierający informacje o adresach i danych kontaktowych do instytucji oraz organizacji udzielających pomocy w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>PCPR w Wyszkowie – <b>125 wejść na stronę</b></p>	
	<p>Edukacja środowiska lokalnego poprzez ulotki, plakaty, broszury, spotkania edukacyjne, w tym również dla dzieci i młodzieży szkolnej.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS Placówki oświatowe w Rzańniku – <b>500 ulotek</b> GOPS Somianka – <b>50 ulotek, 2 plakaty</b> UG Somianka – <b>50 ulotek, 2 plakaty</b> GOPS Placówki edukacyjne w Zabrodziu – <b>30 plakatów, 550 ulotek</b> GOPS, Placówki Edukacyjne, Służba Zdrowia <b>350 informatorów</b> (broszur) w Długosiodle</p>	<p>Zwiększenie świadomości mieszkańców, czym jest problem przemocy w rodzinie oraz jak mu zapobiegać i jak reagować.</p> <p>Uświadomienie młodzieży skutków przemocy domowej, uwrażliwienie na problem przemocy. Rozpowszechnienie informacji o miejscach szukania pomocy.</p>



	<p>informacji gdzie szukać pomocy na tablicy ogólnodostępnej.</p> <p>Współpraca z placówkami oświatowymi i służbą zdrowia w tym zakresie - udział przedstawicieli tych placówek w pracach Zespołów Interdyscyplinarnych i grup roboczych Interdyscyplinarnych</p> <p>Przeprowadzenie rozmów uświadamiających zjawisko przemocy w rodzinie.</p> <p>Pogadanki oraz prowadzenie zajęć dodatkowych dot. zjawiska przemocy w rodzinie.</p> <p>Spotkania uczniów klas pierwszych z pracownikiem Zespołu ds. Patologii i Nietletnich KPP – Bezpieczeństwo młodzieży. Zagrożenia i sposoby ich unikania. Odpowiedzialność młodzieży za czyny karalne. Cyberprzemoc.</p>	<p>2016 stale zgodnie z potrzebami i złożonymi do Zespołu Interdyscyplinarnego Niebieskimi Kartami</p> <p>2016 stale</p> <p>styczeń 2016</p> <p>październik – listopad 2016</p>	<p>GOPS Placówki Edukacyjne Służba Zdrowia w Długosiodle</p> <p>GOPS, Policja, Zespół Interdyscyplinarny, GKRPA w Rzańniku – <b>30 rozmów</b> <b>4 pogadanki</b></p> <p>Centrum Edukacji Zawodowej i Ustawicznej „Kopernik” w Wyszkowie – <b>206 osób</b>  Zespół Szkół nr 3 im. J. Kochanowskiego w Wyszkowie – <b>240 osób</b></p>	<p>Zacieśnienie współpracy pomiędzy instytucjami na terenie Gminy Długosiodło</p> <p>Zwiększenie świadomości na temat zjawiska przemocy w rodzinie.</p> <p>Wzrost świadomości prawnej młodzieży. Uczniowie mają świadomość w jaki sposób unikać zagrożeń, wiedzą gdzie szukać pomocy w przypadku zagrożenia ich bezpieczeństwa (również w przypadku przemocy rówieśniczej i przemocy domowej).</p>
--	---	---	--	--



		2016 stale	I Liceum Ogólnokształcące im. K. C. Norwida w Wyszkowie – <b>535 uczniów, 120 godzin</b>	
Uaktualnianie zapisów w Statucie szkoły, Programie Wychowawczym i Profilaktycznym.  Stworzenie uczniom jasnych norm i zasad obowiązujących w szkole.  Opracowanie i wdrażanie procedur na wypadek przemocy.	wrzesień 2016  wrzesień 2016  wrzesień 2016	Zespół Szkół nr 1 im. M. Skłodowskiej – Curie w Wyszkowie - wychowawcy klas, nauczyciele, pedagog szkolny – <b>1002 osoby</b>	Uczniowie nabyli wiedzę, że nie toleruje się agresywnego zachowania. Zmniejszenie występowania niewłaściwego zachowania wśród rówieśników.	
Podniesie poziomu wiedzy uczestników na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania i ochrony przed przemocą.	2016 stale	Stowarzyszenie Monar Ośrodek Leczenia, Terapii i Rehabilitacji Uzależnień w Wyszkowie	Zdobycie przez uczestników wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania i ochrony przed przemocą.	
Wewnętrzne szkolenie dla uczestników WTZ na temat przemocy.	Styczeń 2016	PSOUU Koło w Wyszkowie Warsztaty Terapii Zajęciowej – <b>30</b>		

	<p>Przedstawienie teatralne dotyczące zjawiska przemocy pn. „Bezładna wyspa” w wykonaniu uczestników WTZ na „II Przeglądzie Form Artystycznych Osób z Niepełnosprawnościami”.</p>	<p>22 września 2016</p>	<p><b>uczestników WTZ</b></p> <p>PSOU Koło w Wyszakowie Warsztaty Terapii Zajęciowej – <b>250 widzów</b></p>	
<p>Funkcjonowanie w szkole Punktu Informacyjnego z wykazem osób, instytucji, udzielających pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, instytucji wspierających dziecko i rodzinę, Punktów Informacji Obywatelskiej z bezpłatnymi poradami prawników, psychologów, pracowników socjalnych, Gminnych Punktów Konsultacyjnych, numerów telefonów zaufania, pod którymi każdy młody człowiek może uzyskać pomoc i wsparcie - także jego rodzic, itp.(tablica pedagoga, hol szkolny, strona internetowa szkoły - zakładka pedagoga, słowne informowanie podczas spotkań i zajęć z uczniami, rodzicami).</p>	<p>2016 stale</p>	<p>I Liceum Ogólnokształcącego im. K. C. Norwida w Wyszakowie – <b>1062 uczniów</b></p>		<p>Zdobycie wiedzy uczniów i rodziców na temat:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- konieczności i możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinie</li> <li>- osób, form i miejsc - instytucji, służących bezpłatną pomocą w tym zakresie.</li> </ul>

	<p>Proponowanie grup wsparcia czy indywidualnej pracy terapeutycznej uczniom z rodzin z problemami uzależnień, w sytuacji rozwoju rodziców, itp. podczas rozmów indywidualnych z pedagogiem szkolnym.</p>	2016 stale	<p>I Liceum Ogólnokształcącego im. K. C. Norwida w Wyszkowie – pedagog – <b>9 uczniów</b></p>	<p>Wypracowanie zasad współpracy uczniów i rodziców z pracownikami instytucji pomocowych w tym zakresie.</p>
<p>Szkolenia i pogadanki dla rodziców uczniów ze szkół w powiecie wyszkowskim, w tym tematyka trudnych zachowań i ich redukcji, budowania relacji z nastolatkiem, radzeniem sobie w sytuacjach trudnych z dzieckiem.</p>	2016 stale	<p>Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Wyszkowie</p>	<p>Psychoedukacja rodziców i wychowawców w zakresie problematyki rozwojowej i wychowawczej, uwrażliwianie na problem agresji i przemocy, promowanie prawidłowych postaw rodzicielskich.</p>	
<p>Spotkanie dla Rodziców w Szkole Podstawowej w Rząśniku: rozwiązywanie konfliktów rówieśniczych, wpływ rodziców na postawy dzieci.</p>	grudzień 2016	<p>Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Wyszkowie – <b>12 osób</b></p>		
<p>Konsultacje z nauczycielami w Szkole Podstawowej w Jackowie Górnym.</p>	marzec 2016	<p>Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Wyszkowie – <b>15 osób</b></p>		

	<p>Pogadanka dla Rodziców w Szkole Podstawowej w Jackowie Górnym nt. rozwiązywania konfliktów.</p> <p>Pogadanka dla Rodziców w Szkole Podstawowej w Blochach nt. Postaw rodzicielskich i ich wpływu na postawy dzieci.</p>	<p>październik 2016</p> <p>listopad 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie – <b>około 50 osób</b></p> <p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie - <b>około 60 osób</b> (rodzice i nauczyciele)</p>	
<p>2) Wdrażanie prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą.</p>	<p>Poradnictwo psychologiczne, prawne.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie  <b>OPS w Wyszkwowie – 127 osób</b>  <b>PCPR w Wyszkwowie – 47 osób</b></p>	<p>Podniesienie poziomu wiedzy oraz świadomości dot. przemocy w rodzinie.  Zmiana postaw rodzicielskich.  Zapewnienie bezpośredniej pomocy dziecku i jego rodzinie.</p>
	<p>Warsztaty psychoedukacyjne dla Rodziców i Wychowawców na terenie poradni I stopień: „Szkola dla</p>	<p>październik – grudzień 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna</p>	



	Rodziców i Wychowawców?.	14.09.2016 – 23.12.2016	w Wyszkwowie - <b>6 osób</b>  GKRPA w Wyszkwowie	
Terapia rodzin: problemy związane z sytuacją okołorodowodową, kryzys w rodzinie, przemoc, agresja.	2016 stale	Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna w Wyszkwowie – <b>4 rodziny</b>		
Praca socjalna w rodzinach, w których występuje zjawisko przemocy oraz zagrożonych przemocą w rodzinie.	2016 stale	OPS w Wyszkwowie – <b>79 rodzin</b>		Nabycie przez rodziców wiedzy i umiejętności na temat właściwych ról i postaw rodzicielskich, a także właściwego rozwiązywania wewnątrzrodzinnych konfliktów w rodzinach zagrożonych przemocą.
Wsparcie asystenta rodziny – rodziny dysfunkcyjne (bezdadność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, przemoc w rodzinie, uzależnienia).	2016 stale	OPS w Wyszkwowie – <b>39 rodzin (w rodzinach jest 83 dzieci) 3 asystentów rodziny</b>  GOPS w Zabrodziu – <b>11 rodzin – 1 asystent</b>		Przywrócenie rodzinie zdolności do właściwego funkcjonowania, a co za tym idzie zapewnienia dzieciom odpowiednich warunków do opieki i harmonijnego rozwoju.

	<p>Edukacja środowiska lokalnego poprzez ulotki plakaty i broszury, spotkania edukacyjne również dla dzieci i młodzieży szkolnej.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS, Placówki oświatowe w Rzańniku – <b>30 spotkań</b></p>	<p>Zwiększenie poczucia własnej wartości dzieci i rodziców. Zwiększenie świadomości z zakresu przemocy w rodzinie.</p>
	<p>Wdrażanie programów profilaktycznych w szkołach dla dzieci i młodzieży oraz rodziców.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GKRPA w Brańszczyku Zespół Interdyscyplinarny w Brańszczyku GOPS w Brańszczyku Szkoły na terenie Gminy Brańszczyk – <b>9 placówek</b></p>	<p>Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy.</p>
	<p>Na terenie placówek oświatowych realizowano programy dotyczące rozpoznawania zjawiska przemocy i jej zapobieganiu.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS Placówki Edukacyjne Służba Zdrowia w Długosiodle <b>7 placówek</b></p>	<p>Poszerzenie świadomości na temat rozpoznawania zjawisk przemocy oraz sposobach zapobiegania jej.</p>
	<p>Zbieranie informacji od uczniów z wybranych klas na temat ich bezpieczeństwa w szkole</p>	<p>październik 2016</p>	<p>Zespół Szkół nr 1 im. M. Skłodowskiej – Curie w Wyszkowie – <b>153 uczniów</b></p>	<p>Uczniowie nabyli wiedzę, że wyrządzając krzywdę należy ją naprawić, mają świadomość jakie poniosą konsekwencje za swoje zachowanie.</p>

	<p>Indywidualna opieka pedagogiczno – psychologiczna nad uczniami wychowującym się w rodzinach, w których występuje lub występowała przemoc.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>Centrum Edukacji Zawodowej i Ustawicznej „Kopernik” w Wyszakowie pedagog szkolny, wychowawcy klas - <b>10 uczniów</b></p> <p>Zespół Szkół nr 1 im. M. Skłodowskiej – Curie w Wyszakowie - <b>6 uczniów</b></p> <p>Zespół Szkół nr 3 im. J. Kochanowskiego w Wyszakowie – <b>10 osób</b></p> <p>I Liceum Ogólnokształcące im. K. C. Norwida w Wyszakowie – <b>9 uczniów, 96 godzin</b></p>	<p>Nabywanie wiedzy, w zakresie uzyskania wsparcia pedagogicznego – psychologicznego w szkole.</p>
--	--	-------------------	--	--

	<p>Spotkania (forma pikniku, integracji) w czasie których w swobodnej rozmowie z dziećmi przekazywane były informacje na temat tego w jaki sposób postępować w przypadku zetknięcia się czy doświadczenia przemocy.</p> <p>Konsultacje indywidualne dla rodziców – poprawa komunikacji, podniesienie umiejętności wychowawczych.</p> <p>Zajęcia grupowe dla rodziców – „Razem łatwiej” – obalanie mitów i stereotypów.</p>	2016 stale	<p>Stowarzyszenie Monar Ośrodek Leczenia, Terapii i Rehabilitacji Uzależnień w Wyszkwowie – <b>3 pikniki</b></p> <p>Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Dom dla Dzieci Nr 1 w Wyszkwowie</p> <p>Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Dom dla Dzieci Nr 2 w Wyszkwowie</p>	<p>Nabycie wiedzy w zakresie postępowania w przypadku zagrożenia przemocą w rodzinie.</p> <p>Podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców.</p>
<p>3) Uwzględnienie w programach wychowawczych szkół problematyki przemocy w rodzinie.</p>	<p>Zajęcia z dziećmi prowadzone przez specjalistów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	2016 stale	<p><b>6 placówek</b> oświatowych z terenu Gminy Rzażńnik</p>	<p>Podniesienie świadomości dzieci i rodziców. Pogłębienie wiedzy dzieci i rodziców w zakresie szkodliwości zjawiska przemocy w rodzinie.</p>



	<p>Wdrażanie programów oraz warsztatów profilaktycznych w szkołach dla dzieci i młodzieży oraz rodziców.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GKRPA w Brańszczyku Zespól Interdyscyplinarny w Brańszczyku GOPS w Brańszczyku Placówki oświatowe na terenie Gminy Brańszczyk – <b>9 placówek</b></p>	<p>Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości dzieci i młodzieży na temat zjawiska przemocy w rodzinie i przemocy rówieśniczej w szkole oraz możliwości uzyskania pomocy.</p>
<p>Przeprowadzenie godzin wychowawczych, pogadanek oraz zajęć profilaktycznych i edukacyjnych na temat: szkoła bez przemocy, złość, agresja- fizyczna, psychiczna i słowna, konflikty; zagrożenia cywilizacyjne i uzależnienia od: alkoholu, narkotyków, papierosów, dopalaczy, Internet, sekty.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS w Zabrodziu Szkoła Podstawowa w Dębinkach - wychowawcy klas – <b>116 uczniów</b></p>		

	<p>Zajęcia profilaktyczno- wychowawcze na temat: "Kat, ofiara, świadek- czyli rzecz o agresji" . „ Jak nie stać się ofiarą przestępstwa lub własnej lekkomyślności” ” Na jakie niebezpieczeństwa jesteście narażeni w życiu codziennym, trudne sytuacje, wymuszanie - co to jest i jak się wobec niego zachować. Stop agresji i przemocy.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS w Zabrodziu Wychowawcy i pedagog szkolny Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Adelinie - uczniowie klas IV-VI – <b>52 uczniów</b></p>	
<p>Pogadanki funkcjonariuszy policji nt. bezpieczeństwa i właściwego zachowania na terenie szkoły, w autobusie oraz zagrożeń: narkotyków, dopalaczy Internetu agresja, przemoc, sekty, świadomość prawna uczniów, realizacja obowiązku szkolnego.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>Komenda Powiatowej Policji w Wyszakowie – udział wzięli uczniowie i wychowawcy Zespołu Szkół w Zabrodziu – <b>197 uczniów</b></p>		

<p>Przeprowadzenie na godzinach wychowawczych i spotkaniach z rodzicami pogadanek dla dzieci i młodzieży szkolnej oraz rodziców na temat przemocy.</p>	<p>2016 stule</p>	<p>GOPS w Somianka Placówki edukacyjne – <b>145 godzin, 6 spotkań z rodzicami</b></p> <p>Centrum Edukacji Zawodowej i Ustawicznej „Kopernik” w Wyszkowie – <b>925 uczniów</b></p> <p>I Liceum Ogólnokształcące im. K. C. Norwida w Wyszkowie – <b>1062 uczniów</b></p> <p>Zespół Szkół nr 3 im. J. Kochanowskiego – <b>600 osób</b></p>	<p>Wzbogacanie wiedzy dzieci i młodzieży na temat przemocy. Motywowanie do zmiany postępowania i nie powielania błędów. Zmniejszenie liczby rodzin, w których następuje powielanie negatywnych zachowań oraz wzorców dotyczących problemu przemocy w rodzinie.</p>
<p>Prowadzenie edukacji uczniów i rodziców dotyczącej tej problematyki. Podjęcie działań profilaktycznych adekwatnych do zagrożeń - na spotkaniach klasowych, - wywiadówki profilaktyczne</p>	<p>listopad 2016</p>	<p>Zespół Szkół nr 1 im. M. Skłodowskiej – Curie w Wyszkowie – <b>7 spotkań,</b> – <b>75 rodziców,</b> – <b>35 spotkań</b></p>	<p>Nabycie wiedzy w zakresie procedur i form pomocy świadczonej przez szkołę i poza szkołą.</p>

<p>- rozmowy indywidualne z uczniem, rodzicami i instytucjami wspierającymi ucznia i rodzinę.</p>			
<p>Warsztaty umiejętności społecznych ART – trening zastępowania agresji (adresatami warsztatów są gimnazjaliści i młodzież ponadgimnazjalna, na terenie poradni).</p>	<p>Warsztaty prowadzone są w systemie roku szkolnego (I i II semestr), w sumie 17 spotkań</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkowie – <b>12 uczniów</b></p>	<p>Nabycie umiejętności prospołecznych dzieci i młodzieży, w tym radzenia sobie z agresją, złością, ze stresem, rozwiązywania konfliktów, radzenia sobie z presją otoczenia. Poszerzenie wiedzy na temat uczuć i emocji, postaw prospołecznych, asertywności, agresji, przemocy.</p>
<p>Grupa socjoterapeutyczna dla młodszych dzieci – rozwijanie kompetencji społecznych (na terenie poradni).</p>	<p>marzec – czerwiec 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkowie – <b>5 dzieci</b> z klas II szkoły podstawowej</p>	
<p>Warsztaty dla uczniów w Szkole Podstawowej w Jackowie Górnym „Rozwiązywanie konfliktów, przeciwdziałanie agresji”.</p>	<p>styczeń 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkowie – <b>14 dzieci</b>, klasa I</p>	<p>Nabycie umiejętności w zakresie budowania prawidłowych relacji z rówieśnikami i dorosłymi.</p>



<p>Warsztaty w Szkole Podstawowej w Rzęśniku „Rozwiązywanie konfliktów rówieśniczych, rozwijanie postaw prospołecznych”.</p>	<p>listopad 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie – <b>14 dzieci</b>, klasa II</p>	<p>Zmiana postaw wobec przemocy, promowanie postaw prospołecznych.</p>
<p>Warsztaty dla uczniów klasy VI w Szkole Podstawowej nr 5 w Wyszkwowie: rozwiązywanie konfliktów, rozwijanie umiejętności prospołecznych.</p>	<p>grudzień 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie – <b>25 uczniów</b></p>	<p>Uwrażliwienie dzieci i młodzieży na problematykę agresji i przemocy.</p>
<p>Warsztaty dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 w Rybieniu Lesnym: komunikacja, rozwiązywanie konfliktów (profilaktyka).</p>	<p>marzec 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie – <b>33 uczniów</b> szkoły podstawowej</p>	
<p>Warsztaty dla uczniów klasy II w Szkole Podstawowej nr 3: rozwijanie kompetencji prospołecznych, przeciwdziałanie agresji.</p>	<p>czerwiec 2016</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkwowie – <b>20 uczniów</b> z klasy II</p>	

	Warsztaty dla uczniów Gimnazjum w Brańszczyku „Asertywność w trudnych sytuacjach”.	grudzień 2016	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkowie – około <b>100 uczniów</b> z klas I i II	
	Warsztaty dla uczniów Szkoły Podstawowej w Brańszczyku „Postawy i zachowania asertywne”.	grudzień 2016	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wyszkowie – uczniowie klas IV – VI	
<p>Cel szczegółowy:</p> <p><b>2. Rozwój infrastruktury pomocy instytucjonalnej.</b></p>				
<p>1) Zwiększenie kompetencji podmiotów zaangażowanych w pracę z rodziną, w której występuje problem przemocy w rodzinie.</p>	<p>Pracownicy PCPR w Wyszkowie wzięli udział w warsztatach edukacyjno – metodycznych pn. „Narkotyki i dopalacze Zagrożenia zdrowotne i społeczne – rozpoznawanie zachowań. Podstawy pierwszej pomocy.”</p>	maj 2016	PCPR w Wyszkowie- <b>3 osoby</b>	Uzyskanie kompetencji zawodowych
	Prowadzenie grupa wsparcia dla pedagogów i psychologów,	1 raz w miesiącu przez cały rok	Poradnia Psychologiczno –	

	wychowawców ze szkół w powiecie wyszkowskim.	szkolny	<p>Pedagogiczna w Wyszkowie – <b>12 pedagogów, psychologów szkolnych</b></p>	<p>Psychoedukacja m.in. w zakresie: strategii profilaktyki uzależnień, ucznia zagrożonego niedostosowaniem społecznym.</p>
	<p>Współpraca z instytucjami zajmującymi się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie: sądem, policją, szpitalem, OPS, PCPR.</p>	2016 stale	<p>Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Wyszkowie – zadanie to realizują specjaliści wg zgłoszeń i potrzeb</p> <p>Zespół Szkół nr 3 im. J. Kochanowskiego w Wyszkowie – zadanie realizowane było zgodnie z potrzebami</p>	<p>Rozwiązywanie bieżących problemów wychowawczych (agresja, przemoc rówieśnicza i w rodzinie, konflikty).</p>
	<p>Udział w pracy zespołów roboczych interdyscyplinarnych w ramach procedury Niebieskiej Karty (w Ośrodku Pomocy Społecznej).</p>	2016 stale	<p>Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Wyszkowie – do pracy w zespołach oddelegowane były <b>2 osoby</b></p> <p>I Liceum Ogólnokształcące im. K.</p>	<p>Bezpośrednia pomoc podczas interwencji na terenie placówek oświatowych, Palcówki Opiekunco - Wychowawczej lub w szpitalu, opieka psychologiczna nad przesłuchiwanymi dziećmi, uczniami, we współpracy z kuratorami wypracowanie skutecznych metod pracy z rodzinami z problemem przemocy.</p>

				C. Norwida w Wyszakowie – 3 spotkania, 5 godzin	
Szkolenie „Studium Pomocy Psychologicznej dla Par I stopień” w ośrodku szkoleniowym ETOH w Warszawie.	marzec – grudzień 2016		GKRPA w Wyszakowie – 1 osoba	Zwiększenie kompetencji podmiotów zaangażowanych w pracę z rodziną w której występuje problem przemocy w rodzinie.	
Współpraca szkoły z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wyszakowie.	2016 stale		I Liceum Ogólnokształcącego im. K. C. Norwida w Wyszakowie 1 osoba	Podniesienie kompetencji pracowników	
Szkolenia członków Zespołu Interdyscyplinarnego i pracowników GOPS.	2016 stale		GOPS w Rząśniku – 8 szkoleń GOPS w Długosiodle – 2 osoby		
Udział w szkoleniach zawodowych z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	2016 stale		GKRPA w Brańszczyku Zespół Interdyscyplinarny w Brańszczyku GOPS w Brańszczyku – 4 szkolenia	Podniesienie kompetencji zawodowych pracowników służb i efektywności pracy instytucji zajmujących się udzielaniem pomocy osobom pokrzywdzonym w przemocy domowej.	



	<p>Udział nauczycieli w szkoleniu na temat „Przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w środowisku lokalnym”.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS w Zabrodziu, dyrektorzy Szkół z terenu Gminy Zabrodzie <b>83 nauczycieli</b></p>	<p>Zwiększenie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców klas.</p>
	<p>Szkolenie „Dziecko między dorosłymi- ograniczanie kontaktu z jednym z rodziców i wnikanie w konflikt a procedura Niebieskie Karty”.</p>	<p>grudzień 2016</p>	<p>Zespół Szkół nr 3 im. J. Kochanowskiego w Wyszkwowie – <b>2 osoby</b> I Liceum Ogólnokształcące im. K. C. Norwida w Wyszkwowie – <b>1 osoba, 2 spotkania</b></p>	<p>Zwiększenie kompetencji pedagoga i psychologa w procedurach postępowania w przypadku podejrzenia przemocy w rodzinie i reagowania na sytuacje uwikłania i ucznia w konflikt między rodzicami.</p>
<p>2) Zwiększenie możliwości dostępu do instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.</p>	<p>Uaktualnienie ewidencji instytucji, które realizują oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie działających na terenie powiatu. Ewidencja ta została przekazana Prezesowi Sądu Rejonowego, Prokuraturze Rejonowej, Komendantowi Powiatowemu Policji, ośrodkom pomocy społecznej z terenu powiatu wyszkowskiego.</p>	<p>lipiec 2016</p>	<p>PCPR w Wyszkwowie 1 aktualizacja</p>	<p>Zwiększenie dostępności do instytucji i specjalistów.</p>

	<p>Psycholog i radca prawny w ramach poradnictwa specjalistycznego realizowanego przez PCPR w Wyszkanie udzielali porad i konsultacji osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.</p>	2016 stale	PCPR w Wyszkanie – <b>47 osobom</b>	Wzrost specjalistycznego poradnictwa dla osób potrzebujących pomocy.
<p>Poprawienie elastycznego czasu pracy przez poszczególne instytucje.</p>	2016 stale	GOPS w Rzęszniku, Policja, Szkoła, Służba Zdrowia, Kuratorzy	Zapewnienie kompleksowej ochrony członkom rodzin, w których występuje przemoc.	
<p>Działalność Punktu Konsultacyjnego dla osób doświadczających przemocy i osób stosujących przemoc.</p>	2016 stale	GKRPA w Brańszczyku Zespół Interdyscyplinarny w Brańszczyku GOPS w Brańszczyku	Zwiększenie możliwości dostępu do instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.	
<p>Pomoc poprzez konsultacje indywidualne i grupy: wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz grupy korekcyjno-edukacyjnej dla sprawców przemocy; informację dla osób dotkniętych przemocą; prowadzonych w Gminnym Punkcie Promocji Zdrowia Profilaktyki</p>	2016 stale	UG Wyszaków - <b>163 konsultacje</b> : w tym 25 porad prawnych z zakresu przemocy w rodzinie		

	<p>w Wyszkwowie.</p> <p>Współpraca z instytucjami zajmującymi się szeroko pojętą pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie: sądem, policją, szpitalem, PCPR, OPS, asystenci rodziny.</p>	2016 stale	<p>Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Wyszkwowie</p> <p>Zespół Szkół nr 1 im. M. Skłodowskiej – Curie w Wyszkwowie</p>	<p>Bezpośrednia pomoc podczas interwencji na terenie placówek oświatowych lub PO-W w Dębinkach lub w szpitalu, opieka psychologiczna nad przesłuchiwanymi dziećmi, uczniami, we współpracy z kuratorami wypracowanie skutecznych metod pracy z rodzinami z problemem przemocy.</p> <p>Udział w pracy zespołów roboczych interdyscyplinarnych w ramach procedury Niebieskiej Karty w OPS w Wyszkwowie</p> <p>Znajomość problemu w rodzinie ucznia daje nam możliwość odpowiedniego zareagowania na daną sytuację.</p> <p>Okazanie życzliwości, troski równowagi emocjonalnej</p> <p>Uzyskanie wiedzy o problemach uczniów i jego rodziny.</p> <p>Objęcie wsparciem ucznia w szkole.</p> <p>Praca nad samooceną i poczuciem własnej wartości</p> <p>tak by uczyć jak być mniej zależny od toksycznego partnera.</p>
--	---	------------	--	---

	<p>Podpisanie przez wszystkie gminy powiatu wyszkowskiego z Gminą Wyszaków porozumienia dot. korzystania mieszkańców z Gminnego Punktu Promocji Zdrowia i Profilaktyki, gdzie osoby dotknięte przemocą mogą korzystać ze wsparcia psychologa, pedagoga i prawnika (konsultacje indywidualne) oraz grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>Gmina Wyszaków Gminny Punkt Promocji Zdrowia i Profilaktyki <b>(5- porozumień)</b></p>	<p>Zwiększenie dostępu do pomocy specjalistycznej</p>
<p>Mieszkańcy Gmin powiatu wyszkowskiego korzystali z Gminnego Punktu Promocji Zdrowia i Profilaktyki, gdzie osoby stosujące przemoc domową mogą uczestniczyć w grupie edukacyjno-korekcyjnej dla doświadczających przemocy w rodzinie.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>Gmina Wyszaków Gminny Punkt Promocji Zdrowia i Profilaktyki doświadczający przemocy</p>		

	<p>Powiat Wyszowski w ramach ogłoszonego Konkursu ofert na realizację zadania z zakresu pomocy społecznej pn. „Zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie” przekazał dotację celową w wysokości 45.000 zł. W ramach czego prowadzony był przez Stowarzyszenie Monar - Ośrodek Interwencji Kryzysowej, w którym prowadzone było wsparcie psychologiczne, socjalne i prawne dla mieszkańców z terenu powiatu wyszkowskiego doświadczających przemocy w rodzinie oraz dla sprawców przemocy.</p>	2016 stule	<p>Stowarzyszenie Monar Ośrodek Leczenia, Terapii i Rehabilitacji Uzależnień w Wyszkowie. Z pomocy specjalistycznej skorzystało <b>47 osób</b>, w tym <b>12 osób</b> z miejsc całodobowego pobytu</p>	<p>Zapewniono pomoc w zakresie usług Ośrodka Interwencji Kryzysowej</p>
<p>Cel szczegółowy: <b>3. Zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie</b></p>				
<p>1) Organizowanie szkoleń dla grup zawodowych z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie: interdyscyplinarnych</p>	<p>Udział w szkoleniach zawodowych z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie i organizowanie szkoleń dla koordynatorów szkolnych.</p> <p>Szkolenie w siedzibie Mazowieckiego</p>	2016 stule	<p>GKRPA w Brańszczyku Zespół Interdyscyplinarny GOPS w Brańszczyku – <b>1 osoba</b> (przewodniczący ZI)</p> <p>GOPS w Długosiodle –</p>	<p>Zwiększenie efektywności pracy pracowników udzielających pomocy z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Ustawiczne działania interdyscyplinarne z policją, sądem, prokuraturą w zakresie przeciwdziałania przemocy</p>



<p>oraz skierowanych do wybranych grup(sąd, prokuratura, edukacja, pomoc społeczna, ochrona zdrowia) na poziomie podstawowym oraz specjalistycznym</p>	<p>Centrum Polityki Społecznej w Warszawie - „Praktyczne elementy działania zespołów interdyscyplinarnych”.</p>	<p>17.10.2016 21.10.2016 15.09.2016</p>	<p><b>6 członków zespołu interdyscyplinarnego</b></p>	<p>Podniesienie kompetencji zawodowych przez członków gminnych zespołów interdyscyplinarnych, ośrodków pomocy społecznej i innych instytucji pracujących z dzieckiem i rodziną</p>
	<p>Szkolenie dla członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych nt pracy z członkami rodzin z problemem alkoholowym i przemocą .</p>	<p>28-29.09-2016</p>	<p>GOPS w Długosiodle - <b>2 członków zespołu interdyscyplinarnego</b></p>	
	<p>Szkolenie z zakresu: „ Niebieska Karta i działania grup roboczych- procedury i zasady. Dziecko w roli ofiary i sprawcy przemocy”.</p>	<p>09.03.2016</p>	<p>GOPS w Długosiodle <b>wszystkich członków zespołu interdyscyplinarnego</b></p>	
	<p>Udział w szkoleniu "Zakres działań Zespołów Interdyscyplinarnych" .</p>	<p>08.06.2016</p>	<p>GOPS Somianka – uczestniczyła <b>1 osoba</b> (członek ZI)</p>	
	<p>Udział w seminarium "Praktyczne elementy działania zespołów interdyscyplinarnych”.</p>	<p>15.09.2016</p>	<p>Budżet państwa ,GOPS Somianka - <b>1 osoba</b> (członek ZI)</p>	

<p>Szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla pracowników zajmujących się problematyką przemocy domowej.</p>	<p>2016 stale</p>	<p>GOPS w Rzańniku Instytucje zewnętrzne – <b>4 osoby</b></p>	<p>Podniesienie kompetencji zawodowych pracowników ośrodków pomocy społecznej i placówek oświatowych</p>
<p>Szkolenie dla Grup Roboczych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego – praktyczne aspekty funkcjonowania.</p>	<p>kwiecień 2016</p>	<p>OPS w Wyszkowie - <b>35 osób</b> (pracownicy socjalni, dzielnicowi, asystenci rodziny, pracownicy służby zdrowia, nauczyciele, pedagodzy szkolni, kuratorzy)</p>	<p>Pogłębienie wiedzy i podniesienie umiejętności w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>
<p>Szkolenie pn. „Dziecko między dorosłymi - ograniczanie kontaktu z jednym z rodziców i wnikanie w konflikt a procedura „Niebieskie Karty”</p>	<p>listopad 2016  grudzień 2016</p>	<p>OPS w Wyszkowie - <b>2 osoby</b> (pracownicy socjalni) OPS w Wyszkowie - <b>40 osób</b> (pracownicy socjalni, dzielnicowi, asystenci rodziny, pracownicy służby zdrowia, nauczyciele, pedagodzy szkolni, kuratorzy)</p>	<p>Wymiana informacji, doświadczeń pomiędzy przedstawicielami różnych służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc.  Zwiększenie efektywności pracy.</p>

	Przekazanie informacji na temat procedury Niebieskiej Karty wychowawcom klas.		Centrum Edukacji Zawodowej i Ustawicznej „Kopernik” w Wyszakowie – <b>1 osoba</b> GOPS w Zabrodziu - <b>1 osoba</b> <b>8h</b>	
Cel szczegółowy:		2016 stale  wrzesień, październik, grudzień 2016	Centrum Edukacji Zawodowej i Ustawicznej „Kopernik” w Wyszakowie – <b>33 osoby</b>  Zespół Szkół nr 3 im. J. Kochanowskiego w Wyszakowie - <b>22 osoby</b>	Nabycie wiedzy dotyczącej właściwych działań pedagogicznych w stosunku do uczniów dotkniętych problemem przemocy.
<b>4. Oddziaływanie na sprawców przemocy domowej poprzez realizację programu korekcyjno – edukacyjnego</b>				
1) Zmiana zachowań osób stosujących przemoc domową.	W czasie spotkań grup roboczych ze sprawcami przemocy w rodzinie przeprowadzane są rozmowy motywacyjne mające na celu wzięcie przez nich udziału w programach i grupach edukacyjnych – korekcyjnych.	2016 stale	GOPS Somianka GOPS Brańszczyk GOPS Długosiodło GOPS Zabrodzie – <b>10 osób</b> UG Wyszaków – <b>47 spotkań</b>	Zwiększenie świadomości sprawców przemocy w rodzinie w zakresie możliwości skorzystania z pomocy specjalistycznej umożliwiającej zmiany wewnętrzne ograniczające agresywne (negatywne ) ich zachowania.

	<p>Indywidualne konsultacje kwalifikujące sprawców przemocy do programu korekcyjno – edukacyjnego. Konsultacje prowadzone są w Gminnym Punkcie Promocji Zdrowia i Profilaktyki w Wyszkwowie.</p>	2016 stale	72 konsultacje/ z gm. Wyszkwów – <b>49 osób</b>	<p>Umożliwienie uczestnictwa w grupie korekcyjno – edukacyjnej. Zdobycie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie w celu jej przeciwdziałania. Uzyskanie wiedzy na temat skutków prawnie – moralnych stosowania przemocy. Nabycie umiejętności kontrolowania swoich agresywnych zachowań, rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy (korekta dotychczasowych zachowań, postaw, przekonań, sposobu reagowania).</p>
<p>Podpisanie przez wszystkie gminy powiatu wyszkowskiego z Gminą Wyszkwów porozumienia dot. korzystania mieszkańców z Gminnego Punktu Promocji Zdrowia i Profilaktyki, gdzie osoby stosujące przemoc domową mogli uczestniczyć w grupie edukacyjno-korekcyjnej dla osób stosujących przemoc</p>	2016 stale	Gmina Wyszkwów Gminny Punkt Promocji Zdrowia i Profilaktyki – <b>(5 – porozumień)</b>		
<p>Praca ze sprawcami przemocy, trening zachowania abstynencji wraz z kontrolą abstynencji</p>	2016 stale	Stowarzyszenie Monar Ośrodek Leczenia, Terapii i Rehabilitacji Uzależnień w Wyszkwowie – <b>2 osoby</b>		

